Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

1

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.20.0003.06

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO No

20.20.0003.00 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA DE

ESTUDOS E PROJETOS – FINEP E THOMSON REUTERS

BRASIL CONTEÚDO E TECNOLOGIA LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto registrar:

1.1. O reajuste do valor do contrato em epígrafe, na forma da cláusula décima primeira do contrato para o

período de janeiro/2024 até dezembro/2024, resultando numa variação acumulada de 7,26% do Índice

de custo da tecnologia da informação-ICTI nesse período.

1.2. Em razão do reajuste referido na subcláusula 1.1, o valor total a ser acrescido ao valor do contrato é de

R$ 5.774,18 (cinco mil, setecentos e setenta e quatro reais e dezoito centavos).

1.3. O valor global do contrato após o reajuste referido na subcláusula 1.1 será de até R$ 60.453,95 (sessenta

mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos), conforme tabelas abaixo:

ICTI jan/24 a dez/24 7,26%

Valor mensal atual    R$   6.213,61
Valor mensal reajustado    R$   6.664,72
Diferença    R$      451,11

jan/25  R$         451,11

fev/25  R$         451,11

mar/25  R$         451,11

abr/25  R$         451,11

mai/25  R$         451,11

jun/25  R$         451,11

jul/25  R$         451,11

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

2

ago/25  R$         451,11

set/25  R$         451,11

out/25  R$         451,11

nov/25  R$         451,11

dez/25  R$         451,11

07/12 a 31/12/2025  R$         360,89

Total  R$     5.774,18

Valor atual do contrato  54679,77

Aditivo  R$     5.774,18

Novo valor total  R$   60.453,95

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

___________________________________

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

		d555642d-765c-4503-b31a-4e200d9ad0f6
	2025-05-05T16:59:21-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2025-05-06T18:45:39-0300
	Assina Finep
	DOUGLAS CUBA DOS SANTOS
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por DOUGLAS CUBA DOS SANTOS. Identificador da Assinatura(AUID): 0A7851CE849044D68615DB8858FD1FBB